
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271
www.unive.it

Determinazione dirigenziale 2023

Oggetto: acquisizione del servizio formativo riguardante il percorso online su 
Cybersicurity e sicurezza informatica – Distline S.r.l. – CIG: Z993AA5DC4

LA DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
VISTA il D.Lgs 50/2016 ed in particolare il comma 2 dell’art 32, che prevede la possibilità 

per la stazione appaltante di procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti;

VISTO il D.L. 77/2021, convertito in L 108/2021 ed in particolare al comma 2.1 dell’art. 51 
che innalza la soglia per l’affidamento diretto di servizi e forniture a 139.000 euro;

VISTA la Legge n. 232 dell’11/12/16 e in particolare l’art. 1 comma 303, lett. b) che include 
le Università tra le amministrazioni a cui non si applicano i limiti di spesa previsti 
dall’art.6, co.13 del D.L. n. 78/10;

VISTO

VISTA

il  CCNL Comparto Università del 19/04/2018 e il  CCNL Comparto Università del 
16/10/2008;

la  Direttiva  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  inerente  la  “Pianificazione 
della  formazione e sviluppo delle  competenze funzionali  alla transizione digitale, 
ecologica e amministrativa promosse dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
cosiddetta “Direttiva Zangrillo”;

VISTO lo Statuto d’Ateneo;
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità;
VISTO il  vigente  Regolamento  di  Ateneo  per  l’acquisizione  forniture,  servizi  e  lavori  di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;
VISTO il  DDG  n.7/2023  che  approva  le  Linee  guida  sulla  formazione  del  Personale 

Tecnico e Amministrativo e dei Dirigenti a decorrere dal 4/01/2023;
VISTO il DDG n. 1326/2022 attinente all’articolazione funzionale dell’Area Risorse Umane 

(ARU) a decorrere dal 01.01.2023;
VISTO il DDG n. 409/2018 del 07/06/2018 avente per oggetto l’individuazione dei poteri di 

sottoscrizione di atti e provvedimenti; 
VISTO il  DDG n. 46/2023 del 19/01/2023,  relativo all’allocazione dei budget ai  centri  di 

responsabilità - esercizio 2023;
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 - 2025, in particolare le 

azioni formative previste nel 2023 dal Piano di Sviluppo delle Competenze del PTA 
tra le quali è incluso l’intervento formativo su “Cybersicurity”;

RITENUTO quindi, di fornire al Personale tecnico amministrativo dell’Ateneo un percorso online 
composto  da  video-corsi  di  breve  durata  su  tematiche  legate  alla  sicurezza 
informatica; 

VERIFICATA la disponibilità del servizio offerto all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione,  Bando  Servizi,  Categoria  Merceologica  Servizi  di  formazione, 
Sottocategoria  Merceologica  Formazione  Specialistica  –  Area  Comunicazione  – 

Area Risorse Umane 
Settore Amministrazione e Sorveglianza sanitaria - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

Risorse Umane;
RITENUTO di volersi avvalere del Me.PA. quale strumento di negoziazione, attraverso l’avvio 

della Trattativa Diretta n. 3513666 del 06/04/2023;

CONSIDERAT
A

l’offerta allegata in risposta alla trattativa diretta n. 3513666 del 06/04/2023 
presentato in MePa e successivamente accettato dalla società Distline S.r.l., P.IVA 
04104950268, in ragione di una qualificata proposta formativa in tema di 
Cybersicurity e sicurezza informatica dettagliata nell’allegato tecnico “Modalità e 
termini di esecuzione del servizio”, consistente nell’acquisto di un percorso 
formativo disponibile su piattaforma dedicata per la durata di un anno, per un 
importo totale di € 10.806,76+ I.V.A.;

CONSIDERAT
A

la piena corrispondenza tra il percorso proposto e la necessità formativa interna;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’aggiudicazione del servizio attraverso la stipula in 
MePA della Trattiva Diretta n. 3438967del 15/02/2023;

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DETERMINA 

ART. UNICO (Autorizzazione all’acquisizione e copertura economica)

1. Si  autorizza  l’acquisizione  del  servizio  formativo  relativo  al  percorso  online  su 
Cybersicurity e sicurezza informatica, proposto da Distline S.r.l. 

2. Il  prodotto  formativo,  destinato  a  tutto  il  PTA,  sarà  disponibile  su  piattaforma  web 
dedicata per la durata di un anno a partire dalla completa configurazione. Il percorso si 
articola in brevi corsi composti da un filmato didattico sull’argomento trattato seguito da 
un questionario di verifica delle conoscenze acquisite.

3. Il  costo,  per  un  importo  complessivo  di  €  10.806,76  +  I.V.A.,  graverà  sul  conto 
A.C.04.06.01 - Formazione PTA, AC.ARU.OSP - esercizio 2023. 

4. La fatturazione prevede la suddivisione dell’importo dovuto in due rate: una quota pari al 
80% ad attivazione del servizio e il saldo entro il 31/12/2023.

La Dirigente dell’Area Risorse Umane
Dott.ssa Monica Gussoni 

VISTO: La Responsabile del Procedimento Amministrativo 
Dott.ssa Enrica Orlandi

Area Risorse Umane 
Settore Amministrazione e Sorveglianza sanitaria - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

2


		2023-04-14T12:18:54+0200
	IT
	Monica Gussoni




